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Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce je analyzovať, navrhnúť a implementovať Ad-
ministrátorskú časť rezervačného systému pre FIT. Aplikácia získava dáta zo
školských systémov a poskytuje ich formou webovej služby. Implementácia je
založená na platforme Java EE.

Klíčová slova Webová služba, Java EE, Rezervácia miestností, Sirius, KO-
Sapi

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to analyze, design and implement Admi-
nistration part of reservation system for FIT. Application collects data from
other school systems and then provides this data as a web service. Implemen-
tation is based on the Java EE platform.

Keywords Web service, Java EE, Room reservation, Sirius, KOSapi
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Úvod

Súčasný systém rezervácie miestností na FIT ČVUT so sebou prináša via-
ceré problémy, vďaka ktorým sa stáva rezervovanie miestností na fakulte ne-
efektívne. Bežne dostupné rezervačné systémy však nie sú pre fakultu dosť
variabilné, pretože fakulta používa rozdelenie miestností v závislosti na kated-
rách a role používateľov s rôznymi právami na rezerváciu týchto miestností.
Tieto skutočnosti sú dôvodom na vytvorenie rezervačného systému miestností
na FIT ČVUT, ktorý by zabezpečoval celý proces rezervácií miestností na FIT
a uľahčil by tak rezerváciu žiadateľom aj rozvrhárom.

Najväčšou motiváciou zapojiť sa do projektu je pre mňa skutočnoť, že sa
jedná o prácu návrhovo-implementačnú, ktorá musí byť založená na platforme
Java EE a s ktorou som pred touto prácou nemal žiadne skúsenosti. Apliká-
ciu bude spoločne implementovať viac študentov. Keďže práca bola zadaná
pre viac ľudí, ktorí majú rovnaké zadanie práce, pracovali sme na analýze spo-
ločne. Preto sa v mojej práci nevyskytnú všetky časti analýzy, ale len tie, na
ktorých som pracoval sám. Spoločné časti práce, ktoré sú potrebné pre správne
pochopenie celej práce budú uvedené v prílohách.

Cieľ práce

Pretože na aplikácií bude pracovať viac ľudí, bolo potrebné projekt rozdeliť.
Aplikácia sa rozdelila na webovú časť a administrátorskú časť, ktoré spolu
budú komunikovať ako webová služba. Úlohou webovej časti je implementovať
webové rozhranie, ktoré bude slúžiť na prepojenie používateľov a administrá-
torskej vrstvy.

Cieľom mojej práce je analyzovať, navrhnúť a implementovať administrá-
torskú časť webovej aplikácie, ktorá bude podporovať celý proces rezervácie
miestností na FIT.
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Úvod

Administrátorská časť musí úzko spolupracovať so školskými externými sys-
témami, aby bola schopná automaticky reagovať na zmeny v rozvrhu. Apli-
kácia musí nadviazať na súčasný spôsob rezervácie miestností, zachovať pou-
žívanú hierarchiu používateľov a s tým spojené zabezpečenie aplikácie a brať
ohľad na rozdelenie miestností na fakulte.

Aplikácia bude otestovaná pomocou k tomu vhodných metód a ďalej do-
statočne zdokumentovaná tak, aby bolo jednoduché nasadiť ju v rámci infra-
štruktúry FIT. Práca ďalej zhodnotí ekonomicko-manažérske prínosy aplikácie
ako pre používateľov, tak aj pre fakultu.

Výsledkom celého projektu by mala byť aplikácia ktorá výrazne zjednoduší
prácu fakultnému rozvrhárovi, poskytne používateľom informácie o obsade-
nosti miestností na fakulte a umožní im rezervovať si miestnosť na požadovaný
čas. Tým pádom bude umožnené rezervovať si miestnosť nie len pre vyuču-
júcich, ale aj pre študentov fakulty. Výsledná aplikácia by mala byť schopná
plne nahradiť a zefektívniť doteraz používaný spôsob rezervácií miestností.

Štruktúra práce
Kapitola č. 1 je venovaná zoznámeniu sa s problémom, vysvetleniu pojmov po-
trebných k pochopeniu ďalších častí práce, analýze funkčných a nefunkčných
požiadaviek, znázorneniu a vysvetleniu hierarchie používateľov, opísaniu dote-
raz používaného systému rezervácie miestností a vybraným prípadom použitia
aplikácie.

V kapitole č. 2 bude nasledovať návrh riešenia aplikačnej logiky, integrácia
a poskytovanie dát a architektúra aplikácie. Ďalej tu budú spomenuté hlavné
objekty aplikácie, ich popis a spôsob ukladania a získavania. Na konci kapitoly
budú uvedené zvolené technológie.

Ďalšia kapitola č. 3 sa venuje implementácií aplikácie. Tu budú priblížené
hlavné implementované objekty aplikácie, logika práce s nimi a rozdelenie
aplikácie na vrstvy. Na záver implementácie budú pridané zaujímavé ukážky
implementácie.

Nasleduje kapitola č. 4 kde bude aplikácia testovaná podľa prípadov použitia
a testovacích scenárov.

Ďalšou v poradí je kapitola č. 5 o nasadení aplikácie , v ktorej je zdoku-
mentovaná konfigurácia prostredia na správne fungovanie aplikácie a návod,
ako aplikáciu správne nainštalovať a spustiť. Predposlednou kapitolou č. 6 je
ekonomicko-manažérske zhrnutie prínosov práce pre FIT ČVUT.
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Štruktúra práce

Záver sa bude venovať zhodnoteniu práce, prínosom práce pre autora aj pre
FIT a výhľadom do budúcnosti.
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Kapitola 1
Analýza

V tejto kapitole je popísaná funkcionalita implementovanej aplikácie, jej po-
rovnanie s doteraz používaným spôsobom rezervácie miestností a predovšet-
kým rozpis požiadaviek na systém a ich detailné rozobratie na problémy, aby
bolo jasné aká funkcionalita sa od výslednej aplikácie očakáva. Ďalej sú uve-
dené prípady použitia pre vybrané funkčné požiadavky a definuje sa, ktoré
dáta budú prijímané z jednotlivých externých zdrojov.

1.1 Terminológia
Pred uvedením samotnej analýzy požiadaviek sú v tejto kapitole definované
pojmy potrebné k pochopeniu ďalších častí bakalárskej práce.

Rozdelenie účastníkov podľa hierarchie

Fakultný rozvrhár
Používateľ s funkciou administrátora, nadradený funkcii katedrový roz-
vrhár. FIT ČVUT má iba jedného fakultného rozvrhára.

Katedrový rozvrhár
Používateľ s funkciou administrátora, podradený funkcii fakultný rozvr-
hár. Každá katedra má jedného katedrového rozvrhára.

Používateľ patriaci pod katedru
Používateľ, patriaci pod akúkoľvek katedru FIT.

Používateľ nepatriaci pod katedru
Používateľ, nepatriaci pod žiadnu katedru FIT.

Rozdelenie miestností

Katedrová miestnosť
Miestnosť ktorú spravuje určitá katedra.
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1. Analýza

Celofakultná miestnosť
Miestnosť nepatriaca žiadnej katedre, spravuje ju fakulta.

Mimofakultná miestnosť
Miestnosť spravovaná inou fakultou.

1.2 Požiadavky

V tejto kapitole sú popísané jednotlivé funkčné a nefunkčné požiadavky, ktoré
boli schválené na základe stretnutí s vedúcim a zároveň zadávateľom práce.

1.2.1 Funkčné požiadavky

Zobraziť miestnosti

Systém umožní zobraziť používateľovi zoznam všetkých miestností, zoznam
miestností podľa typu, alebo konkrétnu miestnosť podľa názvu. Pretože vy-
chádzame so súčasného spôsobu rezervácie miestností, budú sa musieť u miest-
nosti evidovať atribúty ako názov, príslušnosť miestnosti ku katedre, prísluš-
nosť miestnosti k fakulte, kapacitu a typ miestnosti.

Rezervovať miestnosť

Používateľ bude môcť v systéme zadať požiadavku na rezerváciu miestnosti.
Požiadavka na rezerváciu obsahuje začiatok a koniec rezervácie, žiadanú miest-
nosť, dni v ktoré sa má rezervácia konať a dátum alebo počet týždňov, po
ktorých má byť opakovanie rezervácie ukončené. Miestnosť je možné žiadať
pre seba ako používateľa, alebo pre predmet vyučovaný na fakulte.

Pridanie miestnosti

V prípade, že FIT ČVUT získa nové vyučovanie priestory, napríklad od inej
fakulty, umožní systém pridať administrátorovi do systému novú miestnosť.
Po pridaní miestnosti do systému bude možné prevádzať s miestnosťou všetky
operácie, ktoré systém pre miestnosti povoľuje.

Zablokovanie miestnosti


[…]

ČVUT, ktoré by rovnako stálo fakultu ďalšie financie.

Druhou možnosťou je použiť voľne dostupný rezervačný systém. Je vysoko
pravdepodobné, že keby sa použije voľne dostupný systém, je ho rovnako po-
trebné upraviť podľa požiadaviek FIT ČVUT. Získanie systému by teda bolo
bezplatné, avšak je otázne, koľko času a financií by stálo za prerobením také-
hoto systému na fakultou požadovaný systém. Na to aby fakulta takýto systém
prerobila, musela by na prestavbu systému niekoho poveriť, čo by fakultu stálo
čas aj financie. Tento systém by bolo potrebné najprv analyzovať, zistiť aké
technológie používa a nadviazať na prácu niekoho iného, ktorý základ systému
vytvoril, čo býva vo veľa prípadoch veľmi namáhavé.
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Treťou možnosťou je vytvoriť si vlastný systém. Táto možnosť sa javí ako
najvýhodnejšia pre problém rezervácie miestností. Fakulta by tým ušetrila
financie, ktoré by musela vynaložiť pri prvom návrhu riešenia. Čas na analýzu
voľne dostupnej aplikácie, spomenutý v druhom návrhu riešenia, môže fakulta
využiť na podrobnú analýzu a návrh svojho problému. Navyše by fakulta
mohla použiť technológie podľa vlastnej voľby a nepotrebovala by nadväzovať
na žiadnu prácu začatú niekým iným, čo by vo výsledku prinieslo menšie riziko
že sa v systéme vyskytnú chyby.

Náklady na chod aplikácie

Aplikácia však prinesie zo sebou väčšie finančné náklady na chod systému
ako doterajší spôsob rezervácií. Ten časovo vyťažoval predovšetkým účastní-
kov procesu rezervácie. Aplikácia by tento problém vyriešila, avšak za cenu
zvýšenia finančných nákladov. Jednalo by sa hlavne o technické zázemie, teda
server a jeho prevoz. Keďže sa však jedná o inštitúciu, ktorá sa zameriava
na informačné technológie, predpokladá sa že zaistenie technického zázemia
nebude žiadnym problémom.

Náklady na zaobstaranie

Náklady na zaobstaranie aplikácie predstavujú predovšetkým časovú nároč-
nosť. Keďže je však aplikácia vyvíjaná formou bakalárskej práce, nepredsta-
vuje vývoj aplikácie žiadnu prácu navyše pre fakultu.

V konečnom dôsledku sa teda vývoj aplikácie javí ako výrazná úspora času pre
obe strany procesu rezervácií pričom pre fakultu predstavuje iba minimálne
náklady na zaobstaranie a chod aplikácie. Pretože je aplikácia vyvíjaná formou
bakalárskej práce, nepredstavuje pre fakultu nijakú prácu navyše.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo analyzovať, navrhnúť a implementovať administrátor-
skú časť rezervačného systému učební FIT ČVUT, ktorá mala byť použiteľná
ako vstup pre súčasne zadanú bakalársku prácu, Webová časť rezervačného
systému učební FIT ČVUT a zároveň pre bakalársku prácu Uživatelské roz-
hraní rezervačního systému učeben FIT.

V časti venovanej analýze boli predstavené požiadavky na aplikáciu vychá-
dzajúce zo súčasného spôsobu rezervácie miestností. Požiadavky na aplikáciu
boli stavané spôsobom, aby ostala zachovaná doteraz používaná hierarchia po-
užívateľov a bol braný ohľad na rôzne typy miestností, teda aby bolo aplikáciu
jednoduché nasadiť v rámci infraštruktúry FIT ČVUT.

V časti venovanej návrhu aplikácie bola navrhnutá architektúra systému,
uvedená aplikačná logika, voľba technológií a návrh komunikácie medzi čas-
ťami aplikácie.

Práca bola implementovaná ako webová služba na platforme Java EE. Bol
kladený dôraz na získavanie dát z externých zdrojov a vytvorenie systémo-
vej databáze, vďaka čomu aplikácia získala potrebné dátové zázemie. Dáta
boli následne spracované a vývoj pokračoval implementovaním jednotlivých
problémov vychádzajúcich z funkčných požiadaviek. Na základe rozhodnutia
vedúceho práce bola implementácia aplikácie vzhľadom k rozsahu a časovej
náročnosti pozastavená. Implementácia však bola stihnutá do bodu, kedy ad-
ministrátorská časť spolupracuje so všetkými externými dátovými zdrojmi,
obsahuje vlastnú databázu a odpovedá na väčšinu funkčných požiadaviek. Po-
žiadavka na sprístupnenie administrátorskej časti ako webovej služby bola
splnená, poskytovanie dát však bolo stihnuté len pre pár funkčných požiada-
viek.
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Záver

Implementovaná časť bola otestovaná podľa prípadov použitia a vytvore-
ných testovacích scenárov. V časti venovanej inštalácií je dôkladne zdokumen-
tovaný proces inštalácie tak, aby bolo možné aplikáciu jednoducho nasadiť
v rámci infraštruktúry FIT ČVUT.

V práci sú uvedené ekonomicko-manažérske prínosy práce pre FIT ČVUT,
v ktorých autor zhodnotil časové a finančné výhody a nevýhody plynúce z po-
užívania implementovaného systému.

Pre mňa ako autora práce sú najväčším prínosom určite získané znalosti
technológií, s ktorými som sa predtým vôbec nestretol. Účasťou na projekte
som rozvinul svoje znalosti v oblasti analýzy, návrhu a realizácie projektu da-
ného rozsahu. Aj napriek tomu, že práca nebola implementovaná do finálneho
štádia si myslím, že hotová časť aplikácie slúži ako veľmi dobrý základ na vy-
budovanie požadovanej aplikácie. Keďže ma práca na aplikácií zaujala, veľmi
rád by som sa podieľal na jej dokončení a finálnom nasadení.
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Dodatok A
