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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem bylo provést analýzu, návrh a implementaci backendu IS. Tento backend měl být zodpovědný za poskytování dat na
základě požadavků frontendu. Pro větší část dat neměl být tento backend primárním zdrojem, měla být získávána z jiných
zdrojů v rámci infrastruktury FIT. Backend měl frontendu data poskytovat jako webová služba.

Obtížnost zadání spočívá jednak v nutnosti vyrovnat se s heterogenním prostředím poskytovatelů dat (Sirius, KOSapi) a dále v
potřebě spolupráce s dalšími dvěma bakalanty, kteří současně vytvářeli frontend.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Konstatuji, že zadání bylo splněno. Oproti textu zadání nebyla zcela dokončena implementace (a návaznosti), především
propojení s frontendem (webová služba). K tomu došlo po dohodě s vedoucím, během práce se ukázalo, že dokončené části -
analýza, návrh a implementace propojení s dalšími poskytovateli dat - byly časově náročnější, než se původně předpokládalo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah přiměřený, žádné zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku, obsahuje vše, co má. Najdou se ale nepřesnosti menšího významu. Zmínil bych to, že
návrhový model tříd obsahuje anglické identifikátory (v souladu s dohodou), avšak tyto nejsou nikde v textu zmíněny, což
způsobuje nejasnosti. Navíc tento model ne zcela vychází z doménového modelu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student využíval dostupné prameny přiměřeně, nezaznamenal jsem žádné plagiátorství. Menší výhrady bych měl k seznamu
použité literatury - v některých případech měl být použitý důvěryhodnější zdroj informací, dále v případě 5. položky mělo být
uvedeno příjmení, ne jméno autora.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Viz bod 2 (Splnění zadání).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Za přínosné a využitelné považuji analýzu a návrh. Z implementace jsou nejvíce využitelné části kódu na získávání dat od
dalších poskytovatelů (Sirius, KOSapi). Autentikace a propojení s frontendem v podstatě chybí. Práce bude pravděpodobně
využita jako základ budoucího skutečně nasazeného rezervačního systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student docházel na domluvené konzultace, často i nad jejich rámec; byl dobře připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student vynaložil nemalé úsilí k dosažení výsledků prezentovaných v předložené BP, prokázal schopnost pracovat v týmu i
samostatně. Práce byla časově poměrně dost náročná, zahrnovala seznámení se s novými technologiemi (Java EE, webové
služby), důkladnou analýzu a návrh a zpracování výstupů externích systémů.

Podpis vedoucího práce: